suplementar no orgamento-programa do Municipio de Toledo, para o exercicio de 

2022.

Art. 2° - Pica o Executivo municipal autorizado a abrir no orgamento- 
programa do Municipio de Toledo, para o exercicio de 2022, credito adicional 
suplementar no valor de R$ 3.505.785,72 (tres milhoes quinhentos e cinco mil 
setecentos e oitenta e cinco reais e setenta e dois centavos), mediante a 
suplementagao das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso no 
orgamento da administragao direta:
PROJETO/ATIVIDADE 04.002 - 28.846.0009.0-036 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS..................

[...]

11120 504 504 / 99 / 99 / 0 / 0 Outros Royalties e Comp Financeiras e Patrimoniais nao Previdencianas. Kti>
TOTAL DO CANCELAMENTO NO ORgAMENTO DA ADMINISTRAgAO DIRETA

241,85 
241,85
241,85

II - recurso proveniente de superavit de exercicios anteriores na fonte 
000 - Recursos Ordinaries (Livres), no valor de 1.054.727,59 (um milhao cinquenta e 
quatro mil setecentos e vinte e sete reais e cinquenta e nove centavos); e

III - recurso proveniente de transferencia financeira na fonte 504 - Outros 
Royalties e Compensagoes Financeiras e Patrimoniais nao Previdencianas, no valor 
de R$ 2.450.816,28 (dois milhoes quatrocentos e cinquenta mil oitocentos e dezesseis 

reais e vinte e oito centavos).

R$

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

O DO MUNICIPIO DE TOLEDO, Estado doGABINETE DO
:022.Parana, em 7 de junb /

//

O LUNITTI PAGNUSSATT 
FELTCK5b MUNICIPIO DE TOLEDO

LUIS ADAU

/

MENSAGEM N° 66, de 7 de junho de 2022

[...]

se os valores da referida Tabela de Amortizagao.

Considerando que a projegao do valor autorizado na Lei 
Orgamentaria deste ano, considerou como indice de inflagao 5%, sobre a tabela 
de reserva amortizar vigente na data da elaboragao da LDO, resultando em 
uma diferenga de R$ 3.505.785,72 (tres milhoes e quinhentos e cinco mil 
setecentos e oitenta e cinco reais e setenta e dois centavos) entre a projegao e 
o valor do aporte corrigido pelo indice de inflagao que compoe a meta atuarial, 
qual seja, o INPC, que foi de 10,16% em 2021, torna-se necessaria a 
suplementagao das contas 02300 e 19460, no valor total da diferenga